
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.06.2024 № 272-па

г. Калачинск

Об утверждении программ комплексного развития транспортной, 
социальной и систем коммунальной инфраструктуры Кабаньевского 

сельского поселения Калачинского муниципального района 
Омской области на 2024-2037 годы

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Калачинского муниципального района Омской области, Администрация 
Калачинского муниципального района постановляет:

1. Утвердить программу комплексного развития транспортной
инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения Калачинского
муниципального района Омской области на 2024-2037 годы согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить программу комплексного развития социальной 
инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения Калачинского
муниципального района Омской области на 2024-2037 годы согласно
приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить программу комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения Калачинского
муниципального района Омской области на 2024-2037 годы согласно
приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Разместить настоящее постановление на портале размещения 
правовых актов Калачинского муниципального района Омской области 
https://www.admkalachinsk.ru/.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Главы Калачинского муниципального района
В.В. Кирсанова.

Глава муниципального района Ф.А. Мецлер

https://www.admkalachinsk.ru/


Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Калачинского муниципального 
района Омской области 
от 17.06.2024 № 272-па

ПРОГРАММА
комплексного развития систем транспортной инфраструктуры 

Кабаньевского сельского поселения 
Калачинского муниципального района Омской области 

на 2024-2037 годы

2024 год



2

СОДЕРЖАНИЕ
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
2. Введение
3.Характеристика существующего состояния систем транспортной 

инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области.

4. Прогноз транспортного спроса, изменения объемов и характера 
передвижения населения и перевозов груза на территории поселения

5. Принципиальные варианты и мероприятия по развитию 
транспортной инфраструктуры

6. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий 
(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, 
реконструкции объектов транспортной инфраструктуры поселения

7. Целевые показатели (индикаторы) программы
8. Оценка эффективности мероприятий развития социальной 

инфраструктуры
Программа инвестиционных проектов улично-дорожной сети 

Кабаньевского сельского поселения Калачинского муниципального района 
Омской области.

9. Оценка эффективности мероприятий развития транспортной 
инфраструктуры

10. Предложение по институциональным преобразованиям, 
совершенствованию правового информационного обеспечения деятельности 
в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов 
транспортной инфраструктуры на территории Кабаньевского сельского 
поселения Калачинского муниципального района Омской области

11. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее 
выполнения



3

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
комплексного развития систем транспортной инфраструктуры 

Кабаньевского сельского поселения Калачинского муниципального района
Омской области на 2024-2037 годы

Наименование
Программа комплексного развития транспортной 
инфраструктуры Кабаньевского сельского 
поселения на 2024 -  2037 годы (далее -  Программа)

Разработчик Программы Администрация Калачинского муниципального 
района Омской области.

Ответственный 
исполнитель Программы

Администрация Кабаньевского сельского поселения 
Калачинского муниципального района Омской 
области.

Соисполнители
Программы

Организации транспортного обслуживания

Цель Программы Развитие транспортной инфраструктуры, 
сбалансированное развитие и скоординированное с 
иными сферами жизнедеятельности поселения

Задачи Программы Основными задачами Программы являются:
- безопасность, качество и эффективность 
транспортного обслуживания населения, 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей сельского поселения;
- доступность объектов транспортной 
инфраструктуры для населения и субъектов 
экономической деятельности в соответствии с 
нормативами градостроительного проектирования 
сельского поселения;
-эффективность функционирования действующей 
транспортной инфраструктуры.

Целевые показатели Технико- экономические, финансовые и социально
экономические показатели развития транспортной 
инфраструктуры, включая показатели безопасности , 
качество эффективности и эффективности 
транспортного обслуживания населения и субъектов 
экономической деятельности .

Срок и этапы реализации 
Программы

Период реализации Программы с 2024 по 2037 годы.

Основания для разработки 
программы

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» №131-ФЗ от 6 октября 2003 года;
- Постановление Правительства РФ «Об 
утверждении требований к программам



4

комплексного развития транспортной 
инфраструктуры поселений, городских округов» 
№1440 от 25 декабря 2015 года

Объемы требуемых 
капитальных вложений

Финансовое обеспечение мероприятий Программы 
осуществляется за счет бюджетных средств разных 
уровней
Финансирование из бюджета МО ежегодно 
уточняется при формировании бюджета на 
очередной финансовый год. Показатели 
финансирования подлежат уточнению с учетом 
разработанной проектно-сметной документации и 
фактического выделения средств из бюджетов всех 
уровней.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

- Повышение качества, эффективности и 
доступности транспортного обслуживания населения 
и субъектов экономической деятельности сельского 
поселения;
- обеспечение надежности и безопасности системы 
транспортной инфраструктуры
- совершенствование улично-дорожной сети и 
обеспечение круглогодичного, комфортного и 
безопасного движения

2. ВВЕДЕНИЕ
Программа комплексного развития систем транспортной

инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения Калачинского
муниципального района Омской области на период с 2024 по 2037 год 
разработана на основании следующих документов:

-  Градостроительный кодекс Российской Федерации;
-  Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 6 октября 2003 года;
-  Постановление Правительства РФ «Об утверждении требований к 

программам комплексного развития транспортной инфраструктуры 
поселений, городских округов» № 1440 от 25 декабря 2015 года.

Программа определяет основные направления развития транспортной 
инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения, в том числе, социально 
-  экономического и градостроительного, транспортного спроса, объемов и 
характера передвижения населения и перевоза грузов по видам транспорта, 
уровня автомобилизации, параметров дорожного движения, показатели 
безопасности дорожного движения, негативного воздействия транспортной 
инфраструктуры на окружающую среду и здоровье населения.

Основу Программы составляет система программных мероприятий по 
различным направлениям развития транспортной инфраструктуры сельского 
поселения. Данная Программа ориентирована на устойчивое развитие



5

сельского поселения и в полной мере соответствует государственной 
политике реформирования транспортного комплекса Российской Федерации.

Цели и задачи программы -  развитие транспортной инфраструктуры 
поселения, сбалансированное и скоординированное с иными сферами жизни 
деятельности, формирование условий для социально- экономического 
развития, повышение безопасности, качество эффективности транспортного 
обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность, 
снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на 
окружающую среду поселения.

3. Характеристика существующего состояния транспортной 
инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения.

Муниципальное образование Кабаньевское сельское поселение 
Калачинского муниципального района Омской области расположено в 
южной части района. Общая площадь муниципального образования -25226 
га, из них 20318 га -  земли сельскохозяйственного назначения.

На территории сельского поселения расположено два населенных 
пункта -  село Кабанье, деревня Львовка. Село Кабанье основано в 1858 году. 
Деревня Львовка основана в 1896. Село Кабанье является административным 
центром сельского поселения, находится 78 км от города Калачинска. С 
районным центром и г. Омском его связывают дороги с твердым покрытием, 
железнодорожного сообщения нет.

Экономико-географическое положение Кабаньевское сельского 
поселения характеризуется наличием сельскохозяйственных земель, водных 
и лесных ресурсов. На территории сельского поселения находится озеро 
Кабанье, площадь зеркала составляет 2073 га. Государственный 
зоологический заказник «Лесостепной» расположен в западной части 
Кабаньевского СП.

Территория Кабаньевского сельского поселения в целом 
характеризуется равнинным рельефом, не представляющим каких-либо 
ограничений в отношении выбора территорий для размещения любого вида 
строительства.

Численность населения поселения на 1 января 2024 года составляет 631 
человек. По сравнению с показателями на 1 января 2020 г за 5 лет 
численность населения уменьшилась на 9,7%.

Основная часть трудоспособного населения занята в сельском 
хозяйстве.

В настоящее время внешние связи Кабаньевского сельского поселения 
поддерживаются транспортной сетью автомобильных дорог общего 
пользования местного и межмуниципального значения. Связь с областным 
центром -  г. Омском, а также с соседними муниципальными образованиями 
осуществляется одним видом транспорта -  автомобильным.



6

По территории Кабаньевского сельского поселения проходят дороги 
межмуниципального значения: -  Калачинск-Ивановка-Кабанье, Ковалево -  
Львовка.

Транспортная инфраструктура поселения представлена сетью 
территориальных автомобильных дорог.

В северной части поселения территорию пересекает автодорога общего 
пользования федерального значения Р-254 «Иртыш» -  Челябинск -  Курган -  
Омск -  Новосибирск.

В настоящее время протяженность внутрипоселковых автомобильных 
дорог Кабаньевского сельского поселения составляет 21,6 километров, в том 
числе протяженность грунтовых дорог -  14,4 километров, протяженность 
асфальтовых дорог - 7,2 километра.

Автомобильный транспорт играет исключительно важную роль в 
обеспечении функционирования производственно-хозяйственного механизма 
и жизнедеятельности населения. Развитие транспортной инфраструктуры МО 
Кабаньевское сельское поселение включает повышение качества 
автомобильных дорог; совершенствование и развитие сети местных 
автомобильных дорог для связи населенных пунктов с дорожной сетью 
общего пользования; выполнение работ по содержанию и своевременному 
ремонту дорог и мостов.

4. Прогноз транспортного спроса, изменения объемов и характера 
передвижения населения и перевозов груза на территории поселения.

Численность населения поселения на 1 января 2024 года составляет 631 
человек. По сравнению с показателями на 1 января 2020 г за 5 лет 
численность населения уменьшилась на 9,7%.

Населенные пункты Кабаньевского сельского поселения сформированы 
застройкой усадебного типа с нечетко выраженной прямоугольной 
структурой улично-дорожной сети, обусловленной природным и 
историческим факторами.

Ежедневно автобусом осуществляется 2 рейса по маршруту Калачинск 
- Кабанье. Так же маршрутное такси осуществляет 2 рейса по маршруту 
Кабанье -  Калачинск -  Омск. Спрос на услуги общественного транспорта 
стабилен в течение года и не подвержен существенным сезонным 
колебаниям. Пиковые нагрузки на общественный транспорт приходятся 
только в выходные и праздничные дни.

Уличная сеть в поселении является достаточной в количественном 
исчислении, в тоже время главной проблемой остается наличие 
качественного дорожного покрытия.

Основной задачей в планируемом периоде будет являться сохранение 
уличной сети и содержание ее в соответствии с нормативами.

Основные пути доставки большегрузным автотранспортом к 
предприятиям осуществляется по объездным дорогам, не мешая основному 
внутрипоселковому движению.



7

Основными транспортными артериями в населенных пунктах являются 
главные улицы и основные улицы в жилой застройке.

Существующая улично-дорожная сеть
с. Кабанье

Наименование улицы, дороги Категория улицы, дороги Протяженность, км
Ул. ОКДВА Главная улица 0,83
Общая протяженность главных улиц: 0,83
Ул. Союзная Основная улица 1,56
Ул. Советская Основная улица 1,12
Ул. Молодежная Основная улица 0,60
Ул. Юбилейная Основная улица 0,40
Ул. Новая Основная улица 0,60
Ул. Украинская Основная улица 0,90
Ул. Учебная Основная улица 0,90

Общая протяженность основных улиц: 6,08
Переулки Второстепенная улица 0,54

Общая протяженность второстепенных улиц: 0,54
Общая протяженность улично-дорожной сети: 7,45
д. Львовка

Наименование улицы, дороги Категория улицы, дороги Протяженность, км
Ул. Победная Главная улица 1,20
Общая протяженность главных улиц: 1,20
Ул. Киевская Основная улица 1,00
Ул. Школьная Основная улица 0,80
Ул. Молодежная Основная улица 0,50
Ул. Красный Маяк Основная улица 1,50

Общая протяженность основных улиц: 3,80
Пер. Солнечный Второстепенная улица 0,40
Общая протяженность второстепенных улиц: 0,40
Общая протяженность проездов: 1,4
Общая протяженность улично-дорожной сети: 6,8

Главными улицами населенных пунктов являются ул. ОКДВА, ул. 
Победная. Главные улицы являются основными планировочными осями и 
осуществляют связь жилых территорий с общественными центрами. Данные 
улицы обеспечивают связь внутри жилых территорий и с главными улицами 
по направлениям с интенсивным движением.

Основные маршруты движения грузовых и транзитных потоков в 
населенных пунктах на сегодняшний день проходят по поселковым дорогам, 
а также по центральным улицам. Интенсивность грузового транспорта 
незначительная..

В результате анализа улично-дорожной сети поселения выявлены 
следующие причины, усложняющие работу транспорта:



8

- неудовлетворительное техническое состояние поселковых улиц и 
дорог;

- значительная протяженность грунтовых дорог;
- отсутствие дифференцирования улиц по назначению;
Уровень автомобилизации в поселении имеет дальнейшую тенденцию 

к росту. Требования к обеспеченности легкового автотранспорта 
автозаправочными станциями (АЗС), станциями технического обслуживания 
(СТО) в СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка 
городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 
2.07.01-89», так:

Проектом генерального плана предусмотрены мероприятия по 
размещению необходимых объектов транспортного обслуживания.

На конец расчетного периода количество населения муниципального 
образования составит 1080 чел. С учетом уровня автомобилизации 350 
автомобилей на 1000 жителей, общее количество транспорта в МО на конец 
расчетного периода составит 378 единиц.

Согласно СНиП 42.13330.2016 станции технического обслуживания 
автомобилей следует проектировать из расчета 1 пост на 200 легковых 
автомобилей.

В соответствии со СНиП 42.13330.2016 расчет земельных участков 
открытых автостоянок для временного хранения легковых автомобилей в 
населенных пунктах произведен для 70% (265 единиц) расчетного парка 
индивидуальных легковых автомобилей. Согласно СНиП 42.13330.2016 
площадь открытых автомобильных стоянок для временного хранения 
автомобилей на конец расчетного срока составит 6625 м2.

В населенных пунктах отсутствуют открытые автостоянки для 
временного хранения легковых автомобилей.

5. Принципиальные варианты и мероприятия по развитию транспортной
инфраструктуры.

Автомобильные дороги подвержены влиянию природной окружающей 
среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию 
транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплутационное 
состояние дорог. Состояние сети дорог определяется своевременностью, 
полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту 
капитальному ремонту и зависит напрямую от объемов финансирования. В 
условиях, когда объем инвестиций в дорожной комплекс является явно 
недостаточным, а рост уровня автомобилизации значительно опережает 
темпы роста развития дорожной инфраструктуры на первый план выходят 
работы по содержанию и эксплуатации дорог. Поэтому в Программе 
выбирается вариант качественного содержания и капитального ремонта 
дорог.

При условии приведения автодорожной инфраструктуры к требуемому 
техническому уровню за счет реконструкции и ежегодного ремонта



9

автодорог с твердым покрытием возможно ожидать увеличение численности 
населения сельского поселения.

В связи с увеличением территорий под строительство индивидуального 
жилья увеличится транспортная нагрузка на улично-дорожную сеть.

В Кабаньевском сельском поселении планируются расходы на 
развитие транспортной инфраструктуры при поддержки областного бюджета 
и за счет средств местного бюджета поселения.

Программа комплексного развития систем транспортной 
инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения Калачинского района 
Омской области на 2016-2026 годы предполагает комплексную реализацию 
основных мероприятий по развитию улично-дорожной сети, предполагает 
рост транспортной инфраструктуры опережающими темпами, поддержание 
внутрипоселковых автомобильных дорог на уровне, соответствующем 
категории дороги, путем содержания дорог, сохранение протяженности 
соответствующих нормативным требованиям внутрипоселковых дорог за 
счет ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог. Сохранение 
протяженности соответствующих нормативным требованиям 
внутрипоселковых дорог за счет строительства и реконструкции 
автомобильных дорог и тротуаров и искусственных сооружений на них с 
увеличением пропускной способности автомобильных дорог, улучшением 
условий движения автотранспорта, улучшение и создание безопасных 
условий дорожного движения; профилактические мероприятия по 
безопасности дорожного движения.

Без развития транспортной инфраструктуры будет нарастать 
дисбаланс транспортного спроса и транспортного предложения.

Детальный анализ показывает, что остаются риски недостаточного 
развития улично-дорожной сети, а также пропуск межремонтных сроков 
текущего и капитального ремонта дорожного покрытия.

Перечень планируемых для размещения объектов местного значения
№
п/п

Наименование
объекта,

мероприятие*
Место размещения 

объекта
Параметр 
ы объекта Кол-во Функциональные

зоны*** ЗОУИТ

Сфера транспорта

1

Строительство 
подъездов к 
территории 

кладбищ

с. Кабанье 0,2 км
- -

д. Львовка 0,1 км

2
Строительство 

подъездов к 
сельхозобъектам

с. Кабанье 0,7 км - -
д. Львовка 0,1 км.

3
Строительство

объектов
придорожного

сервиса

В районе 
федеральной 
автодороги

10га
Зона инженерной 
и транспортной 
инфраструктуры



10

В целях достижения плановых показателей развития транспортной 
инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения, необходимо 
реализовать следующую группу укрупненных мероприятий:

- ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования;
- установка дорожных знаков;
- уличное освещение (строительство, содержание).

6. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий 
(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, 

реконструкции объектов транспортной инфраструктуры поселения

Под внебюджетными источниками понимаются средства предприятий, 
внешних инвесторов и потребителей. Более конкретно распределение 
источников финансирования определяется при разработке инвестиционных 
проектов.

Перспективы сельского поселения связаны с расширением производ
ства в сельском хозяйстве, растениеводстве, животноводстве, личных 
подсобных хозяйствах.

Рассматривая интегральные показатели текущего уровня социально
экономического развития Кабаньевского сельского поселения, отмечается 
следующее:

- бюджетная обеспеченность низкая.
- транспортная доступность населенных пунктов поселения низкая;
- наличие трудовых ресурсов позволяет обеспечить потребности 

населения и расширение производства;
- состояние жилищного фонда - в большей части приемлемое с 

достаточно высокой долей ветхого жилья;
- доходы населения на уровне средних по району.
Мероприятия развития сети дорог в поселении:
- текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных сооружений на них;
- сохранение участков дорожно-уличной сети, показатели которых 

соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным 
характеристикам дорог соответственно их категории;

- капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и искусственных сооружений на них.

Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры по решению 
заказчика в соответствии с потребностями в развитии объектов транспортной 
инфраструктуры могут включать:

- паспортизацию и кадастровый учет автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

- текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и искусственных сооружений на них;



11

- сохранение участков дорожно-уличной сети, показатели которых 
соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным 
характеристикам дорог соответственно их категории.

7. Целевые показатели (индикаторы) программы

- увеличение протяженности дорог с твердым покрытием;
- обеспечение населения качественными услугами транспортной 

инфраструктуры;
- повышение безопасности дорожного движения.

8. Оценка эффективности мероприятий развития транспортной
инфраструктуры

Основными результатами реализации мероприятий являются:
- развитие транспортной инфраструктуры поселения;
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих 

жизнедеятельности человека;
- формирование условий для социально- экономического развития 

сельского поселения;
-повышение безопасности дорожного движения;
- качество эффективности транспортного обслуживания населения, 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
экономическую деятельность

- снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на 
окружающую среду поселения.

9. Предложение по институциональным преобразованиям, 
совершенствованию правового информационного обеспечения деятельности

в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов 
транспортной инфраструктуры на территории Кабаньевского сельского

поселения

В рамках реализации настоящей Программы не предполагается 
проведение институциональных преобразований, структуры управления и 
взаимосвязей при осуществлении деятельности в сфере проектирования, 
строительства и реконструкции объектов транспортной инфраструктуры.

Нормативно-правовая база для Программы сформирована и может 
изменяться в соответствии с градостроительным законодательством.

Функции мониторинга по реализации Программы комплексного 
развития транспортной инфраструктуры поселения осуществляет 
администрация Кабаньевского сельского поселения Калачинского 
муниципального района.



12

11. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее
выполнения

Реализация Программы осуществляется Администрацией 
Кабаньевского сельского поселения Калачинского муниципального района. 
Она же осуществляет общий контроль за ходом реализации мероприятий 
Программы, а также непосредственно организационные, методические и 
контрольные функции в ходе её реализации, которые обеспечивают:

- разработку ежегодного плана мероприятий по реализации Программы 
с уточнением объемов и источников финансирования мероприятий;

- контроль за реализацией программных мероприятий по срокам, 
содержанию, финансовым затратам и ресурсам;

- методическое, информационное и организационное сопровождение 
работы по реализации комплекса программных мероприятий.

Программа подлежит корректировке ежегодно. Для решения задач 
Программы предполагается использовать средства местного бюджета, а 
также средства областного бюджета при участии в Программах 
регионального значения.

Принятие решений по выделению бюджетных средств из бюджета МО, 
подготовка и проведение конкурсов на привлечение инвесторов, 
принимаются в соответствии с действующим законодательством.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со 
стратегическими приоритетами развития Кабаньевского сельского поселения 
Калачинского муниципального района, основными направлениями 
сохранения и развития социальной инфраструктуры будет осуществляться 
мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться 
корректировка мероприятий Программы

Мониторинг осуществляется посредством сбора, обработки и анализа 
информации. Сбор исходной информации производится по показателям, 
характеризующим выполнение программы, а также состоянию транспортной 
инфраструктуры.

Разработка и последующая корректировка Программы комплексного 
развития транспортной инфраструктуры базируется на необходимости 
достижения целевых уровней муниципальных стандартов качества 
предоставления транспортных услуг при соблюдении ограничений по 
платежной способности потребителей, то есть при обеспечении не только 
технической, но и экономической доступности коммунальных услуг.

Изменения в Программу, сроки ее реализации, а также объемы 
финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены 
Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению 
организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий 
Программы.



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Калачинского муниципального 
района Омской области 
от 17.06.2024 № 272-па

ПРОГРАММА 
Комплексного развития социальной инфраструктуры 

Кабаньевского сельского поселения 
Калачинского муниципального района Омской области

на 2024-2037 гг.

2024 год



СОДЕРЖАНИЕ

Введение
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
2. Характеристика существующего состояния социальной 

инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области

3. Система программных мероприятий по развитию социальной 
инфраструктуры сельского поселения

4. Ресурсное обеспечение Программы
5. Целевые индикаторы программы и оценка эффективности мероприятий 

развития социальной инфраструктуры
6. Ожидаемые результаты
7. Организация контроля за реализацией Программы
8. Механизм обновления Программы

2



3

ВВЕДЕНИЕ

Социальная инфраструктура - система необходимых для 
жизнеобеспечения человека объектов, коммуникаций, а также предприятий, 
учреждений и организаций, оказывающих социальные и коммунально-бытовые 
услуги населению, органов управления и кадров, деятельность которых 
направлена на удовлетворение общественных потребностей граждан, 
соответствующих установленным показателям качества жизни.

Социальная инфраструктура объединяет жилищно-коммунальное 
хозяйство, здравоохранение, образование, культуру и искусство, физкультуру и 
спорт, торговлю и общественное питание, бытовые услуги. Целесообразное 
разделение функций управления между органами власти различных уровней 
определяется главным критерием функционирования социальной сферы -  
улучшением условий жизни населения.

Развитие и эффективное функционирование объектов, входящих в 
социальную инфраструктуру, их доступность - важное условие повышения 
уровня и качества жизни населения сельского поселения.

На муниципальном уровне услуги социальной сферы доводятся 
непосредственно до потребителя. На федеральном уровне и на уровне 
субъектов федерации создаются условия для их реализации. На федеральном 
уровне определяются роль и приоритеты федеральной власти в обеспечении 
жильем и услугами всех отраслей. Воплощением их должны стать федеральная 
концепция развития отраслей социальной сферы и гарантируемые государством 
минимальные социальные стандарты, реализуемые на уровне муниципальных 
образований как часть стратегии комплексного развития территории.

Функции социальной инфраструктуры определяются и подчинены целям 
социального и экономического развития общества -  достижению социальной 
однородности общества и всестороннему гармоничному развитию личности. К 
наиболее значимым целевым функциям социальной инфраструктуры можно 
отнести:
- создание условий для формирования прогрессивных тенденций в 
демографических процессах;
- эффективное использование трудовых ресурсов;
- обеспечение оптимальных жилищно-коммунальных и бытовых условий 
жизни населения;
- улучшение и сохранение физического здоровья населения;
- рациональное использование свободного времени гражданами.

Основной целью Программы является повышение качества жизни 
населения, его занятости и самозанятости экономических, социальных и 
культурных возможностей на основе развития сельхозпроизводства, 
предпринимательства, личных подсобных хозяйств торговой инфраструктуры и 
сферы услуг. Благоприятные условия для жизни населения - это возможность 
полноценной занятости, получения высоких и устойчивых доходов, 
доступность широкого спектра социальных услуг, соблюдение высоких



4

экологических стандартов жизни. В первую очередь, это налаживание 
эффективного управления, рационального использования финансов и 
собственности. Развитие отраслей социальной инфраструктуры учитывает 
основные задачи социальной политики, направленной на улучшение качества 
жизни населения, повышение уровня его благосостояния и долголетия, 
формирование и воспроизводство здорового творчески активного поколения. К 
ним относится прежде всего решение жилищной проблемы, удовлетворение 
растущих потребностей населения в качественном жилье; повышение уровня и 
качества развития социальной инфраструктуры, создание культурной сферы 
жизнедеятельности человека; улучшение экологических условий жизни и 
труда; повышение профессионального уровня работников, как базы увеличения 
производительности труда и роста объемов товаров и услуг: создание гарантий 
социальной защищенности всех групп населения, в том числе молодежи и 
пенсионеров; удовлетворение потребностей населения в товарах и услугах при 
повышении уровня платежеспособности населения.

Характеристика социальной инфраструктуры является основной 
входной информацией, используемой для целей расчета бюджетной 
потребности. Основные составляющие характеристики - численность 
работающих, обучающихся, воспитанников, обслуживаемых, занимаемая 
площадь и уровень ее благоустройства.

Прогнозирование развития социальной инфраструктуры опирается на 
анализ демографической ситуации на территории сельского поселения, 
процессов рождаемости и смертности, миграции населения, анализ структуры 
населения, поскольку основная цель социальной инфраструктуры - это 
удовлетворение потребностей населения.

Программой установлен перечень мероприятий по проектированию, 
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры 
сельского поселения, которые предусмотрены муниципальными программами, 
стратегией социально-экономического развития сельского поселения.



5

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

комплексного развития социальной инфраструктуры Кабаньевского 
сельского поселения Калачинского муниципального района Омской

области на 2024-2037 годы

Наименование
программы

Программа комплексного развития социальной 
инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения 
Калачинского муниципального района Омской области на 
2024-2037 годы (далее -  Программа)

Основания для
разработки
Программы:

1. Г радостроительный кодекс Российской Федерации
2. Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»
3. Постановление Правительства Российской Федерации от 
01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к 
программам комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, городских округов»
4. Устав Кабаньевского сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области

Заказчик
программы

Администрация Калачинского муниципального района 
Омской области

Разработчик
программы

Администрация Калачинского муниципального района 
Омской области

Ответственный
исполнитель
программы

Администрация Кабаньевского сельского поселения 
Калачинского муниципального района Омской области

Цель программы Комплексное развитие и обеспечение безопасности, качества 
и эффективности использования населением объектов 
социальной инфраструктуры сельского поселения

Задачи
программы

1. Создание правовых, организационных, 
институциональных и экономических условий для перехода к 
устойчивому социальному развитию поселения, эффективной 
реализации полномочий органов местного самоуправления;
2. Развитие и расширение информационно
консультационного и правового обслуживания населения;
3. Развитие социальной инфраструктуры, образования, 
здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта: 
повышение роли физкультуры и спорта в деле профилактики 
правонарушений, преодоления распространения наркомании 
и алкоголизма;
4. Сохранение объектов культуры и активизация культурной 
деятельности;
5. Развитие личных подсобных хозяйств;
6. Создание условий для безопасного проживания населения



6

на территории поселения.
7. Содействие в привлечении молодых специалистов в 
поселение (врачей, учителей, работников культуры, 
муниципальных служащих);
8. Содействие в обеспечении социальной поддержки 
слабозащищенным слоям населения.
9. Привлечение средств из бюджетов различных уровней на 
укрепление жилищно-коммунальной сферы, на 
строительство и ремонт внутри-поселковых дорог, 
благоустройство поселения, развитие физкультуры и спорта.

Целевые
показатели

Целевыми показателями (индикаторами) обеспеченности 
населения объектами социальной инфраструктуры, станут:
- показатели ежегодного сокращения миграционного оттока 
населения;
- улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями 
культуры сельского поселения;
- создание условий для занятий спортом;
- повышение уровня и качества оказания медпомощи;
- увеличение доли населения обеспеченной спортивными 
объектами в соответствии с нормативными значениями;
- уровень доступности объектов физической культуры и 
массового спорта, культуры для всех категорий граждан вне 
зависимости от местожительства, социального статуса, 
имущественного положения и состояния здоровья.

Срок и этапы
реализации
программы

Период реализации Программы с 2024 по 2037 годы.

Перечень
основных
мероприятий
(инвестиционных
проектов) по
ремонту,
реконструкции
объектов
социальной
инфраструктуры

1. Строительство объектов бытового и коммунального 
назначения с. Кабанье
2. Строительство сквера с. Кабанье
3. Строительство плоскостных спортивных сооружений с. 
Кабанье
4. Строительство объектов торговли д. Львовка
5. Капитальный ремонт Культурно-досуговый центр в с. 
Кабанье;
6. Капитальный ремонт Культурно-досуговый центр в д. 
Львовка

Финансирование
мероприятий
Программы

Программа предусматривает финансирование из местного, 
районного, областного, федерального бюджетов и 
внебюджетных источников.
Финансирование из бюджета сельского поселения ежегодно 
уточняется при формировании бюджета на очередной 
финансовый год. Показатели финансирования подлежат 
уточнению с учетом разработанной проектно-сметной



7

документации и фактического выделения средств из
бюджетов
всех уровней.

Ожидаемые
результаты
Программы

Реализация Программы позволит:
1) повысить качество жизни жителей сельского поселения;
2) привлечь население поселения к непосредственному 
участию в реализации решений, направленных на улучшение 
качества жизни;
3) повысить степень социального согласия, укрепить 
авторитет органов местного самоуправления;
4) повысить благоустройство поселения;
5) привлечь наибольшую часть населения к занятиям 
спортом;
6) сформировать современный привлекательный имидж 
поселения

2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 
Кабаньевского сельского поселения Калачинского муниципального

района Омской области

Муниципальное образование Кабаньевское сельское поселение 
Калачинского муниципального района Омской области расположено в южной 
части района. Общая площадь муниципального образования -25226 га, из них 
20318 га -  земли сельскохозяйственного назначения.

На территории сельского поселения расположено два населенных пункта 
-  село Кабанье, деревня Львовка. Село Кабанье основано в 1858 году. Деревня 
Львовка основана в 1896. Село Кабанье является административным центром 
сельского поселения, находится 78 км от города Калачинска. С районным 
центром и г. Омском его связывают дороги с твердым покрытием, 
железнодорожного сообщения нет.

Экономико-географическое положение Кабаньевское сельского 
поселения характеризуется наличием сельскохозяйственных земель, водных и 
лесных ресурсов. На территории сельского поселения находится озеро Кабанье, 
площадь зеркала составляет 2073 га. Г осударственный зоологический заказник 
«Лесостепной» расположен в западной части Кабаньевского СП.

Территория Кабаньевского сельского поселения в целом характеризуется 
равнинным рельефом, не представляющим каких-либо ограничений в 
отношении выбора территорий для размещения любого вида строительства.

Численность населения поселения на 1 января 2024 года составляет 631 
человек. По сравнению с показателями на 1 января 2020 г за 5 лет численность 
населения уменьшилась на 9,7%.

Основная часть трудоспособного населения занята в сельском хозяйстве.
Развитие отраслей социальной сферы



8

Прогнозом на 2024 год и на период до 2026 года определены следующие 
приоритеты социального развития поселения:

- повышение уровня жизни населения поселения, в т.ч. на основе 
развития социальной инфраструктуры;

- улучшение состояния здоровья населения на основе доступной широким 
слоям населения медицинской помощи и повышения качества медицинских 
услуг;

- развитие жилищной сферы в поселении;
- создание условий для гармоничного развития подрастающего поколения 

в поселении;
- сохранение культурного наследия.

Культура
В Кабаньевском сельском поселении культурно-досуговую деятельность 

осуществляет муниципальное бюджетное учреждение «Кабаньевский Дом 
культуры». При ДК имеется библиотека с читальным залом на 5 мест. 
Библиотечный фонд по состоянию на 2017 год составляет 13 тысяч 
экземпляров.

Кабаньевский дом культуры на 130 мест расположен в двухэтажном 
здании, необходим ремонт. В деревне Львовка сельский клуб находится в 
аварийном состоянии, необходим капитальный ремонт Работниками культуры 
проводятся культурные мероприятия ко всем знаменательным и праздничным 
датам.

На протяжении ряда лет в библиотеках не проводилась модернизация 
технико-технологического оснащения. Материальная база учреждений 
культуры, как и других отраслей социальной сферы недостаточна по причине 
дефицита финансирования.

Многие объекты нуждаются в капитальном ремонте: школы,
медицинские учреждения, учреждения культуры.

Физическая культура и спорт
На территории поселения имеется спортивный зал в МОУ «Кабаньевская 

ООШ».
Хоккейная коробка находится в удовлетворительном состоянии.
Проектными решениями в селе Кабаньем предлагается строительство 

стадиона.
Образование

Кабаньевская средняя школа основана в 1972 г. Школа расположена в 
двухэтажном здании. При школе имеется спортивный зал, компьютерный 
класс, библиотека, столовая на 20 посадочных мест, мастерская. В 
образовательном процессе задействовано 10 компьютеров, 8 оборудованных 
предметных учебных кабинетов. При школе находится спортивная площадка. 
В школе учится 50 человек.

Львовская основная общеобразовательная школа функционирует с 1948г. 
Новое одноэтажное здание школы построено в 1996 году. Учащиеся обучаются 
в одну смену, в школе учится 18 человек.



9

Мощность существующих школ в соответствии с приложением 9 
Нормативов градостроительного проектирования Омской области 
удовлетворяет потребностям по количеству мест с учетом 100 % уровня охвата 
школьников.

Дошкольных учреждений в сельском поселении нет. При школе создана 
группа дошкольного воспитания. Группу посещает 14 детей.

Обеспеченность населения МО Кабаньевское сельское поселение детскими 
дошкольными и образовательными учреждениями

Наименование
учреждения

Мощность
учреждения

плановая
Мощность учреждения 

фактическая
Процент
загрузки

учреждения
БОУ

«Кабаньевская ООШ» 150 50 30

БОУ «Львовская 
основная школа» 22 18 82

Здравоохранение
Лечебная сеть здравоохранения представлена ФАП в селе Кабанье и ФАП 

в деревне Львовка.
Медицинские учреждения расположены в приспособленных зданиях, 

кабинеты оснащены медицинским оборудованием.
В основу организации деятельности положен участково

территориальный принцип. Специализированная помощь населению 
оказывается врачами центральной районной больницы.

В последние годы в поселении, как и в районе, сохраняется тенденция 
ухудшения здоровья населения. Об этом свидетельствует высокий уровень 
временной и стойкой потери трудоспособности. Наиболее интенсивный рост 
общей заболеваемости отмечается по болезням системы кровообращения и 
органов пищеварения. В структуре заболеваемости детей и подростков 
доминируют болезни органов дыхания. Существенные проблемы в состоянии 
здоровья населения обусловлены ростом числа заболеваний, связанных с 
социальными причинами: туберкулеза, психических расстройств, наркомании и 
алкоголизма. Рост заболеваемости увеличивает потребности населения в 
медицинских услугах и их ресурсном обеспечении.

Кадровый некомплект, недостаточное финансирование и крайне 
изношенная материально-техническая база затрудняют обеспечение населения 
медицинской помощью.

Потребительский рынок
На территории Кабаньевского сельского поселения развита сфера 

торговли. В настоящее время сеть объектов торговли представлена 
продуктовыми, хозяйственными и смешанными магазинами.

Через торговую сеть реализуются завозимые в поселения продукты 
питания и промышленные товары.



10

Розничная торговля на территории МО стабильно развивается, уровень 
обеспеченности населения торговой площадью соответствует нормативному 
(100 м2 на 1000 чел.).

В настоящее время в Кабаньевском сельском поселении насчитывается 74 
м2 торговых площадей.

Объекты жилищно-коммунального хозяйства
Жилищно-коммунальное хозяйство является основной системой 

жизнеобеспечения поселения.
Теплоснабжающей организацией на территории Кабаньевского сельского 

поселения является МУП КХ «Социальное», которая обслуживает объекты 
социальной сферы.

Потребителями тепла являются образовательные учреждения.
Административные и общественные здания, удалённые от источников 

централизованного теплоснабжения и магистральных тепловых сетей, обес
печиваются теплоснабжением от индивидуальных котлов и водонагревателей, 
работающих на газе и иных видах топлива.

Источником централизованного водоснабжения Кабаньевского сельского 
поселения являются подземные воды из скважин.

Источником питьевого водоснабжения в населенных пунктах являются 
грунтовые воды, которые по основным показателям не удовлетворяет 
требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01«Питьевая вода Гигиенические требования 
к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль 
качества».

Газоснабжение на территории Кабаньевского сельского поселения 
осуществляется природным газом, который транспортируется по системе 
магистральных газопроводов. Протяженность газопровода на территории 
поселения составляет 21,2 км. Централизованное газоснабжение 
осуществляется для потребителей жилой застройки и коммунально-бытовых 
потребителей (котельных).

В настоящее время сбор и транспортирование твердых коммунальных 
отходов в Кабаньевском сельском поселении не организованы. Размещение 
ТКО осуществляется на несанкционированных объектах размещения отходов.

Основные стратегические направления развития сельского поселения
Основной целью Программы является обеспечение развития социальной 

инфраструктуры поселения для закрепления населения, повышения уровня его 
жизни.

Основными задачами Программы являются:
- развитие системы образования, культуры, здравоохранения за счет 

реконструкции и ремонта данных учреждений;
- привлечение широких масс населения к занятиям спортом и 

культивирование здорового образа жизни;



11

- улучшение условий проживания населения за счет строительства, 
реконструкции и ремонта объектов транспортной инфраструктуры, жилого 
фонда, жилищно-коммунального хозяйства, мест массового отдыха;

- развитие социальной инфраструктуры сельского поселения путем 
формирования благоприятного социального климата для обеспечения 
эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, 
сокращения миграционного оттока населения.

Программа реализуется в период 2024 - 2037 годы. Для достижения цели 
Программы и выполнении поставленных задач стратегическими 
направлениями развития поселения, должны стать следующие действия:

Экономические:
1. Содействие развитию крупному сельскохозяйственному бизнесу, и 

вовлечение его как потенциального инвестора для выполнения социальных 
проектов восстановления объектов образования, культуры и спорта.

2. Содействие развитию малого бизнеса через помощь в получении 
грантов на проекты, значимые для развития поселения и организации новых 
рабочих мест.

Социальные:
1. Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, 

культуры, физкультуры и спорта:
- участие в районных, областных программах;
- содействие предпринимательской инициативы по развитию данных 

направлений и всяческое ее поощрение (развитие и увеличение объемов 
платных услуг, предоставляемых учреждениями образования, здравоохранения, 
культуры, спорта на территории поселения).

2. Развитие личного подворья граждан, как источника доходов населения:
- помощь населению в реализации мяса, молока с личных подсобных 

хозяйств;
- поддержка предпринимателей, осуществляющих закупку продукции с 

личных подсобных хозяйств на выгодных для населения условиях;
- помощь семьям в получении субсидий на развитие личного подсобного 

хозяйства.
3. Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение (врачей, 

учителей, работников культуры, муниципальных служащих):
- помощь членам их семей в устройстве на работу;
- помощь в решении вопросов по приобретению этими специалистами 

жилья через районные, областные и федеральные программы, направленные на 
строительство приобретения жилья.

4. Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным 
слоям населения:

- консультирование, помощь в получении субсидий, пособий различных 
льготных выплат;

- содействие в привлечении спонсорской помощи для поддержания 
одиноких пенсионеров, инвалидов, многодетных семей.



12

5. Привлечение средств из областного и федерального бюджетов на 
укрепление жилищно-коммунальной сферы:

- по строительству жилья;
- по программам молодая семья, сельское жилье, жилье для молодых 

специалистов, ипотечное кредитование для строительства приобретения жилья 
гражданами, работающими и проживающими на территории поселения.

6. Привлечение средств из областного и районного бюджетов на 
строительство и ремонт источников водоснабжения.

7. Привлечение средств из областного и районного бюджетов на 
строительство и ремонт внутрипоселковых дорог.

3. Система основных программных мероприятий по развитию 
социальной инфраструктуры сельского поселения

Задача формирования стратегии развития такого сложного образования, 
каковым является сельское поселение, не может быть конструктивно решена 
без анализа, выявления и адекватного описания его важнейших характеристик. 
Для этих целей при разработке Программы был использован эффективный 
инструмент исследования объектов подобного рода - системный анализ, 
который позволил воспроизвести основные системные характеристики 
поселения, показать механизмы его функционирования и развития. 
Использование инструментов системного анализа обусловлено 
необходимостью учета сложности и многообразия экономических, социальных, 
политических и других факторов, влияющих на развитие поселения. С данных 
позиций поселение представляет собой сложную систему, которая 
характеризуется совокупностью различных подсистем, сложными и 
многочисленными взаимосвязями между ними, динамичностью протекающих 
процессов.

Использование системного анализа для разработки Программы позволило 
выявить и описать основные сферы деятельности в сельском поселении. 
Таковыми являются: производственная сфера, сфера управления и развития, а 
также сферы обеспечения условий функционирования и поддержания 
работоспособности основных элементов, составляющих основу сельского 
поселения.

Перечень планируемых для размещения объектов местного значения
№
п/п

Наименование объекта, 
мероприятие

Место
размещения

объекта

Парамет
ры

объекта
Кол-во Функциона 

льные зоны ЗОУИТ

1 Социальная сфера

1 Строительство объектов 
торговли д. Львовка В соответствии с 

рыночными 
отношениями с учетом 

нормативных 
требований

-

2
Строительство объектов 

бытового и коммунального 
назначения

с. Кабанье -

3 Строительство сквера с. Кабанье 0,51 Зона
рекреацион -



13

Строительство 
плоскостных спортивных 

сооружений
с. Кабанье По технологическим 

требованиям
ного

назначения
(Р)

Потребность населения в основных видах объектов социальной сферы

№
п/
п Наименование

учреждения

Единица
измерени

я

Мощность Разме
р

земел 
ьного 
участ 
ка, га

Факт
ическ

ая

Требуе
мая на
конец
расчет
ного
срока

Проектные
решения

Нормати
вная
потребно
сть
На 1000 
жителей

село Кабанье
Учреждения образования

1
БОУ 

« Кабаньевская 
ООШ»

1 место 50 75

Капитальный
ремонт
(40%

амортизация)

100%
охват
детей
(1-9

классы)

2,8

2 Детский сад 1 место 15 30
Увеличение
мощности 70%

встро
енны

й
Учреждения здравоох ранения и социального обеспечения

3 ФАП объект 1 1
Капитальный

ремонт

По
заданию

на
проектиро

вание

0,31

Учреждения культуры и искусства

4 МБУК 
«Кабаньевский ДК» 1 место 130 130 ремонт 80 0,31

5 Сельская библиотека
тыс. ед. 

хранения 13 13 ремонт 6-7,5
Встр
оенн
ый

Спортивные и физкультурно-оздоровительные сооружения

6 Стадион га - 0,9 0,9 0,7-0,9 1,0

7 Детская игровая 
площадка объект 1 1

строительство
(нормативная
потребность

6000 м2 0,26

Предприятия торговли и общественного питания

8

Магазины 
продовольственных и 
непродовольственны 

х товаров

м2
торг.

площади

74 74 74 100 0,14

Предприятия бытового и коммунального обслуживания

4



14

9
Предприятие

бытового
обслуживания

рабочее
место - 4

строительство
(нормативная
потребность) 4

Встр
оенн
ый

Отделения связи

10 Отделения связи объект 1 1 1

По 
нормам и 
правилам 
министерс 

тв связи 
РФ

0,02

Деревня Львовка
Учреждения образования

1 МОУ «Львовская 
ООШ» 1 место 18 22 Ремонт 100%

(1-9
классы)

0,2 га

Учреждения здравоох эанения и социального обеспечения

2 ФАП объект 1 1
Капитальный

ремонт

По
заданию

на
проектиро

вание

0,01г
а

Учреждения культуры и искусства

3 Сельский клуб 1 место - 80
Капитальный 

ремонт 
(износ 80%)

80 0,15

4 Сельская библиотека
тыс. ед. 

хранения - 5
Капитальный

ремонт

По
заданию

на
проектиро

вание

Встр
оенн
ый

Предприятия торговли и общественного питания

5

Магазины 
продовольственных и 
непродовольственны 

х товаров

м2
торг.

площади
- 27 27 100 0,01

4. Ресурсное обеспечение Программы

Программа предусматривает финансирование из местного, районного, 
областного, федерального бюджетов и внебюджетных источников.

Финансирование из бюджета сельского поселения ежегодно уточняется 
при формировании бюджета на очередной финансовый год. Показатели 
финансирования подлежат уточнению с учетом разработанной проектно
сметной документации и фактического выделения средств из бюджетов всех 
уровней.

Мероприятия программы реализуются на основе муниципальных 
контрактов (договоров), заключаемых в соответствии с Федеральным законом



15

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд».

5. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ И ОЦЕНКА 
ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

Выполнение включённых в Программу организационных мероприятий и 
инвестиционных проектов, при условии разработки эффективных механизмов 
их реализации и поддержки со стороны администрации сельского поселения, 
позволит достичь следующих показателей социального развития поселения к 
2037 году:

За счет активизации предпринимательской деятельности, увеличатся 
ежегодный объемы производства в поселении. Соответственно, увеличатся 
объёмы налоговых поступлений в местный бюджет. При выполнении 
программных мероприятий ожидается рост объёмов производства 
сельскохозяйственной продукции в сельскохозяйственных предприятиях и в 
личных подсобных хозяйствах граждан. В целях оперативного отслеживания и 
контроля хода осуществления Программы, а также оценки влияния результатов 
реализации Программы на уровень социально-экономического развития 
сельского поселения, в рамках выделенных приоритетов проводится и 
ежегодный мониторинг по основным целевым показателям социально
экономического развития территории.

Оценка эффективности реализации программы будет производиться на 
основе системы целевых индикативных показателей, ожидаемых результатов 
мероприятий программы. Система индикаторов обеспечит сохранение объектов 
социальной сферы, находящегося в муниципальной собственности сельского 
поселения, в удовлетворительном состоянии.

Эффективность реализации программы оценивается путем соотнесения 
объема выполненных работ с уровнем основных целевых показателей 
программы. Показатель эффективности рассчитывается по формуле:
R _ (Хтек. / Хплан.) х 100, где
R - показатель эффективности;
х тек. - значение объема выполненных работ на текущую дату;

Хплан. - плановое значение объема выполненных работ, заложенных в 
программе.

При значении показателя эффективности R = 100 и более эффективность 
реализации программы признается высокой, при значении показателя 
эффективности от 90 до 100 - средний, при показателях эффективности 90 и 
менее -  низкой.

6. Ожидаемые результаты
За период осуществления Программы будет создана база для реализации 

стратегических направлений развития поселения, что позволит ей достичь 
высокого уровня социального развития:



16

1. Улучшение культурно-досуговой деятельности будет способствовать 
формированию здорового образа жизни среди населения, позволит приобщить 
широкие слои населения к культурно-историческому наследию;

2. Привлечения внебюджетных инвестиций в экономику поселения;
3. Повышения благоустройства поселения;
4. Формирования современного привлекательного имиджа поселения;
5. Устойчивое развитие социальной инфраструктуры поселения.
Реализация Программы позволит:
1) повысить качество жизни жителей сельского поселения;
2) привлечь население поселения к непосредственному участию в 

реализации решений, направленных на улучшение качества жизни;
3) повысить степень социального согласия, укрепить авторитет органов 

местного самоуправления;
4) привлечь большую часть населения к занятиям спортом.
Социальная стабильность в сельском поселении в настоящее время могут

быть обеспечены, только с помощью продуманной целенаправленной 
социально-экономической политики. И такая политика может быть разработана 
и реализована через программы социально-экономического развития 
поселений.

Переход к управлению поселением через интересы благосостояния 
населения, интересы экономической стабильности и безопасности, 
наполненные конкретным содержанием и выраженные в форме программных 
мероприятий, позволяет обеспечить социально-экономическое развитие, как 
отдельных населенных пунктов сельского поселения, так и муниципального 
образования в целом.

Разработка и принятие среднесрочной программы развития сельского 
поселения, позволяет закрепить приоритеты социальной, финансовой, 
инвестиционной, экономической политики, определить последовательность и 
сроки решения накопившихся за многие годы проблем. А целевые установки 
Программы и создаваемые для её реализации механизмы, позволят значительно 
повысить деловую активность управленческих и предпринимательских кадров 
сельского поселения, создать необходимые условия для активизации 
экономической и хозяйственной деятельности на его территории.

7. Организация контроля за реализацией Программы

Организационная структура управления Программой базируется на 
существующей схеме исполнительной власти сельского поселения.

Общее руководство Программой осуществляет глава сельского 
поселения, в функции которого в рамках реализации Программы входит 
определение приоритетов, постановка оперативных и краткосрочных целей 
Программы.



17

Оперативные функции по реализации Программы осуществляют 
специалисты администрации поселения под руководством главы сельского 
поселения.

Г лава поселения осуществляет следующие действия:
- рассматривает и утверждает план мероприятий, объемы их 

финансирования и сроки реализации;
- выносит заключения о ходе выполнения Плана, рассматривает 

предложения по внесению изменений по приоритетности отдельных 
программных направлений и мероприятий.

- взаимодействует с районными и областными органами исполнительной 
власти по включению предложений сельского поселения в районные и 
областные целевые программы;

- контроль за выполнением годового плана действий и подготовка 
отчетов о его выполнении;

- осуществляет руководство по подготовке перечня муниципальных 
целевых программ поселения, предлагаемых к финансированию из районного и 
областного бюджета на очередной финансовый год;

- реализации мероприятий Программы поселения.
Специалист администрации поселения осуществляет следующие 

функции:
- подготовка проектов нормативных правовых актов по 

подведомственной сфере по соответствующим разделам Программы;
- подготовка проектов программ поселения по приоритетным 

направлениям Программы;
- подготовка предложений, связанных с корректировкой сроков, 

исполнителей и объемов ресурсов по мероприятиям Программы;
- прием заявок предприятий и организаций, участвующих в Программе, 

на получение поддержки для реализации разработанных ими мероприятий или 
инвестиционных проектов.

8. Механизм обновления Программы
Обновление Программы производится:
- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий,
- при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для 

территории;
- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии 

поселения, а также вызывающих потерю своей значимости отдельных 
мероприятий.

Программные мероприятия могут также быть скорректированы в 
зависимости от изменения ситуации на основании обоснованного предложения 
исполнителя. По перечисленным выше основаниям Программа может быть 
дополнена новыми мероприятиями с обоснованием объемов и источников 
финансирования.



Приложение № 3 
к постановлению Администрации 
Калачинского муниципального 
района Омской области 
от 17.06.2024 № 272-па

ПРОГРАМ М А

Комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры 

Кабаньевского сельского поселения 
Калачинского муниципального района Омской области

на 2024-2037 гг.

2024 год



2

СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт Программы комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области на 2024-2037 гг.

2. Общие положения
3. Характеристика состояния системы коммунальной инфраструктуры 

Кабаньевского сельского поселения Калачинского муниципального 
района Омской области

4. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

5. Основные цели и задачи реализации Программы
6. Система программных мероприятий
7. Механизм реализации Программы
8. Ресурсное обеспечение Программы
9. Оценка социально-экономических эффективности реализации 

Программы
10. Контроль за реализацией Программы



3

1. ПАСПОРТ
программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
Кабаньевского сельского поселения Калачинского муниципального района

Омской области на 2024-2037 гг.
Наименование
Программы

Программа комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры Кабаньевского 
сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области на 2024
2037 гг. (далее -  Программа)

Основание для 
разработки Программы:

- Г радостроительный кодекс Российской 
Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ 
«Об основах регулирования тарифов организаций 
коммунального комплекса»;
- Федеральный закон от 27.11.2009 № 261-ФЗ 
«Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Российской 
Федерации от 09.06.2007 № 360 «Об утверждении 
правил заключения и исполнения публичных 
договоров о подключении к системам 
коммунальной инфраструктуры»;
- Устав Калачинского муниципального района 
Омской области

Заказчик Программы: Администрация Калачинского муниципального 
района Омской области

Разработчик
Программы:

Администрация Калачинского муниципального 
района Омской области

Исполнители основных
мероприятий
Программы:

Администрация Калачинского муниципального 
района Омской области, Администрация 
Кабаньевского сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области

Цели Программы: Создание условий для эффективного 
функционирования и развития систем 
коммунальной инфраструктуры Кабаньевского 
сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области, 
обеспечивающих:
- безопасные и комфортные условия проживания 
граждан;



4

- надежное и качественное обеспечение 
коммунальными услугами объектов социальной 
сферы и коммерческих потребителей

Задачи Программы:
1. Повышение эффективности управления 

коммунальной инфраструктурой Кабаньевского 
сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области.
2. Инженерно - техническая оптимизация 
и модернизация коммунальных систем.
3. Создание рентабельного эффективного 
комплекса коммунальных инфраструктур.
4. Совершенствование механизмов снижения 
стоимости коммунальных услуг на основе 
ограничения роста издержек отраслевых 
предприятий при сохранении (повышении) 
качества предоставления услуг и устойчивости 
функционирования коммунальной 
инфраструктуры в долгосрочной перспективе.
5. Совершенствование механизмов развития 
энергосбережения и повышения 
энергоэффективности коммунальной 
инфраструктуры.
6. Обеспечение сбалансированности интересов 
субъектов коммунальной инфраструктуры и 
потребителей.

Сроки и этапы 
реализации Программы

Сроки реализации: 2024 -  2037 годы.

Финансирование
мероприятий
программы:

Источники финансирования:
Бюджетные средства, внебюджетные средства 
Средства местного бюджета на 2024- 2037 годы 
будут уточняться при формировании бюджета на 
очередной финансовый год

Основные направления 
Программы

1. Строительство, реконструкция и 
модернизация сетей и прочих объектов 
коммунальной инфраструктуры;
2. Реконструкция и модернизация тепловых 
источников и тепловых сетей.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

Реализация программы позволит повысить уровень 
жизни населения посредством улучшения качества 
предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, 
обеспечения надежности работы систем 
жизнеобеспечения, положительно повлияет на 
улучшение экологической ситуации и создание



5

благоприятных условий для привлечения 
внебюджетных средств в развитие жилищно
коммунального комплекса.
Реализация Программы позволит к 2037 году по 
сравнению с 2024 годом:
- снизить уровень износа фондов коммунальной 
инфраструктуры до 10 процентов;
- устранение причин возникновения аварийных 
ситуаций, угрожающих жизнедеятельности 
человека;

Контроль за реализацией 
Программы:

Контроль над реализацией Программы 
осуществляется Администрацией Кабаньевского 
сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области.



6

2.Общие положения

Правовой основой для разработки Программы являются следующие 
нормативные правовые акты:

- Градостроительный кодекс РФ;
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования 

тарифов организаций коммунального комплекса»;
- Федеральный закон от 26.12.2005 № 184-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об основах регулирования тарифов организаций 
коммунального комплекса»;

- Федеральный закон от 27.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережениии о 
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Постановление Правительства РФ от 22.08.2005 № 533
«Об утверждении Положения о взаимодействии органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих регулирование 
тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, 
с органами местного самоуправления, осуществляющими регулирование 
тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса»;

- Постановление Правительства РФ от 24.05.2007 № 316
«Об утверждении правил определения условий деятельности организаций 
коммунального комплекса, объективное изменение которых влияет 
на стоимость товаров и услуг этих организаций»;

- Постановление Правительства РФ от 09.06.2007 № 360
«Об утверждении правил заключения и исполнения публичных договоров 
о подключениик системам коммунальной инфраструктуры»;

Программа комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области на 2024 -  2037 годы направлена 
на снижение сверхнормативных потерь энергоресурсов и эксплуатационных 
затрат на содержание инженерной инфраструктуры и устранение проблем, 
негативно влияющих на качество и надежность обеспечения потребителей 
водой и теплом.

Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью 
формирования современной системы ценообразования, обеспечения 
ресурсосбережения, формирования рыночных механизмов функционирования 
жилищно-коммунального комплекса и условий для привлечения инвестиций, 
формирования новых подходов к строительству жилых и социальных объектов, 
повышения эффективности градостроительных решений, развития 
конкуренции в сфере предоставления услуг.

В частности, для муниципального образования Программа является:



7

-  инструментом комплексного управления и оптимизации развития 
системы коммунальной инфраструктуры, т.к. позволяет увязать вместе 
по целям и темпам развития коммунальные системы Кабаньевского сельского 
поселения Калачинского муниципального района Омской области, выявить 
проблемные точки и в условиях ограниченности ресурсов оптимизировать 
их для решения наиболее острых проблем муниципального образования;

-  необходимой базой для разработки производственных 
и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, которые, 
в свою очередь, являются обоснованием для установления тарифов;

-  механизмом эффективного управления муниципальными расходами, 
т.к. позволяет выявить первоочередные задачи муниципального образования 
в сфере развития коммунальной инфраструктуры, а также выявить реальные 
направления расходов.

Программа направлена на осуществление надежного и устойчивого 
обеспечения потребителей коммунальными услугами надлежащего качества, 
снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, обеспечение 
инженерной инфраструктурой земельных участков Кабаньевского сельского 
поселения Калачинского муниципального района Омской области.

В основу формирования и реализации Программы положеныследующие 
принципы:

-  целеполагания -  мероприятия и решения Программы должны 
обеспечивать достижение поставленных целей;

-  системности -  рассмотрение Программы как единой системы 
с учетом взаимного влияния разделов и мероприятий Программы;

-  комплексности -  формирование Программы во взаимосвязи 
с различными целевыми Программами (федеральными, областными, 
муниципальными), реализуемыми на территории муниципального 
образования.

Программа определяет основные направления развития коммунальной 
инфраструктуры, в части объектов водоснабжения и теплоснабжения.

Таким образом, Программа представляет собой увязанный по целям, 
задачам и срокам осуществления перечень мероприятий, направленных 
на обеспечение функционирования и развития коммунальной структуры 
Кабаньевского сельского поселения Калачинского муниципального района 
Омской области на период 2024 -  2037 гг.

Основополагающим аспектом Программы является система 
программных мероприятий по различным направлениям развития 
коммунальной инфраструктуры. Программой определены механизмы 
реализации основных ее направлений, ожидаемые результаты реализации 
Программы и потенциальные показатели оценки эффективности мероприятий, 
включаемых в Программу.



8

Данная Программа ориентирована на устойчивое развитие 
Кабаньевского сельского поселения Калачинского муниципального района 
Омской области, под которым предполагается обеспечение существенного 
прогресса в развитии основных секторов экономики, повышение уровня жизни 
и условий проживания населения, долговременная экологическая безопасность 
района, рациональное использование всех видов ресурсов, современные 
методы организации инженерных систем.

3. Характеристика систем коммунальной инфраструктуры 
Кабаньевского сельского поселения Калачинского муниципального района

Омской области

3.1. Водоснабжение и водоотведение 
Водоснабжение

Источником централизованного водоснабжения Кабаньевского 
сельского поселения являются подземные воды из скважин.

Характерными загрязняющими веществами подземных вод на 
территории Кабаньевского сельского поселения являются трудноокисляемые 
органические вещества (по ХПК), легкоокисляемые органические вещества (по 
БПК5), соединения хлора, железа, меди, цинка, марганца, фенолы и 
нефтепродукты.

Мощность водозаборных сооружений не превышает допустимого отбора 
воды из источника водоснабжения во все периоды года, с учетом 
технологических безвозвратных потерь воды.

Источник водоснабжения и водозаборные сооружения водопровода 
защищены от загрязнения путем организации зоны санитарной охраны (ЗСО) в 
соответствии с порядком проектирования и эксплуатации ЗСО источников 
водоснабжения и водопроводов хозяйственнопитьевого назначения, 
утвержденным Министерством здравоохранения.

Централизованное водоснабжение не осуществляется, в связи с 
неисправностью водопроводных сетей. Скважина в селе Кабанье введена в 
эксплуатацию в 1965 г., в деревне Львовка в 1972 году.

Централизованное горячее водоснабжение в населенных пунктах 
сельского поселения отсутствует.

Источником питьевого водоснабжения в населенных пунктах являются 
грунтовые воды, которые по основным показателям не удовлетворяет 
требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01«Питьевая вода Гигиенические требования 
к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. 
Контроль качества».

В с. Кабанье для удовлетворения нужд местных жителей в питьевой воде 
работает пункт продажи воды, ее качество отвечает требованиям 
вышеупомянутого СанПиН 2.1.4.1074-01.

Собственником водопроводных сетей является муниципальное 
образование «Кабаньевское сельское поселение» Калачинского 
муниципального района Омской области.



9

Водопроводные сети на территории поселения имеют различные степени 
износа. В некоторых местах была проведена замена старых чугунных и 
стальных труб на новые полиэтиленовые. Есть участки с высоким износом (70
90%), они имеют неудовлетворительное состояние и требует перекладки и 
замены на трубопроводы из некорродирующих материалов.

Водоотведение
Во всех селах муниципального образования действует выгребная система 

канализации. Владельцам домов приходиться самостоятельно решать 
проблемы, связанные с отведением и утилизацией коммунальных сточных вод.

3.2. Теплоснабжение
Теплоснабжающей организацией на территории Кабаньевского 

сельского поселения является МУП КХ «Социальное», которая обслуживает 
объекты социальной сферы:

Источником централизованного теплоснабжения является:
1. Котельная МУП КХ «Социальное» д. Львовка, ул. Победная, № 48. Г од 

ввода котельной в эксплуатацию -  2001 г. Отраслевая принадлежность 
отапливаемых объектов (Школа (БОУ «Львовская ООШ»).

Режим работы котельной -  водогрейный, марки котлов (суммарная 
мощность) -  КВСА -  04 (2 шт.) (0,69 Гкал/ ч). Присоединенная нагрузка -0,12 
Гкал/час. Протяженность тепловых сетей -  0,73 км.

2. Котельная МУП КХ «Социальное» с. Кабанье ул. Учебная, №2. Год 
ввода котельной в эксплуатацию -  2003 г. Отраслевая принадлежность 
отапливаемых объектов: Школа (БОУ «Кабаньевская ООШ).

Режим работы котельной -  водогрейный, марки котлов (суммарная 
мощность) -  КСТГВ -  40 (5 шт.) (0,172 Гкал/ ч). Присоединенная нагрузка -  
0,16 Гкал/час. Протяженность тепловых сетей -  0,072 км.

3.3 Газоснабжение
Г азоснабжение осуществляется от газораспределительной станции (ГРС) 

ГРС-12, расположенной на территории г. Калачинска, газ к которой подаётся 
по магистральному газопроводу - отводу от магистрального газопровода 
высокого давления «Омск-Новосибирск-Кузбасс».

Для газификации населенных пунктов по территории сельского 
поселения, вдоль автомобильной дороги общего пользования регионального 
значения Калачинск - Ивановка - Кабанье проложен газопровод высокого 
давления II категории, протяженностью в границах поселения 21,2 км. По 
газопроводам среднего давления природный газ транспортируется к 
индивидуальным регуляторам давления, установленным у каждого 
потребителя. По состояния на 01.01.16 газифицировано 70% домов.

Централизованное газоснабжение осуществляется для потребителей 
жилой застройки и коммунально-бытовых потребителей (котельных).

3.4 Энергоснабжение
Характеристика объектов электроснабжения.



10

По степени обеспечения надежности электроснабжения потребители 
электрической энергии МО Кабаньевское СП относятся к электроприемникам 
II (школы, котельные, ФАП) и III категории (административные здания, клубы, 
магазины, производственные объекты сельскохозяйственного направления, 
жилые дома).

Требования к надежности электроснабжения в ряде случаев не 
выполнены, не все объекты II категории обеспечены резервным питанием.

Электропотребление в жилом секторе складывается из 
электропотребления осветительными и электробытовыми приборами жилых 
домов, а также из расхода электроэнергии на личное приусадебное хозяйство. 
Жилой сектор представлен одноэтажными 1-2-х квартирными жилыми домами 
с плитами для приготовления пищи на природном газе. Количество 
проживающих в жилом доме (квартире) составляет от 1 до 3 человек.

Электропотребление в социальной и производственной сфере 
складывается из электропотребления осветительными, розеточными сетями и 
различным электрифицированным оборудованием.

Наибольшее потребление электроэнергии по Кабаньевскому СП 
приходится на жилой сектор.

Учет отпускаемой электроэнергии предусмотрен в РУ-0,4кВ 
трансформаторных подстанций и на вводах в здания. Приборами учета 
оснащены практически все энергопринимающие объекты Кабаньевского СП.

Система электроснабжения.
Система электроснабжения МО Кабаньевское СП централизованная.
Электроснабжение осуществляет филиал ПАО «МРСК Сибири» 

«Омскэнерго», ПО «Восточные электрические сети», Калачинский РЭС.
Электроснабжение с. Кабанье, д. Львовка осуществляется от подстанции 

ПС-35/10кВ «Колония», расположенной в с. Ивановка.
Подстанция ПС-35/10кВ «Колония» располагает резервом мощности для 

подключения новых объектов на напряжение 10кВ. Техническое состояние 
подстанции удовлетворительное.

Характеристика подстанции 35/10 кВ

Наименование
ПС

Характеристика оборудования 
ПС

Загружен
ность

подстанции,
%

Текущий 
резерв 

мощности для 
технологическо 

го
присоединения 
(на IV квартал 
2017г.), МВт

Год ввода 
в

эксплуа
тацию

Напря
жение

на
шинах,

кВ

Кол-во 
трансфо 
рматоро 

в, шт.

Мощност
ь

трансфор
маторов,

МВА
1Т 2Т

1 ПС-35/10
«Колония» 35/10 1 4 — 84 0,785 2000

По территории Кабаньевского СП проходят воздушные линии 
электропередач напряжением 110кВ (транзитная), 10кВ и 0,4кВ.



11

Передача электроэнергии от ПС-35/10кВ «Колония» до потребителей 
с. Кабанье, д. Львовка осуществляется по воздушным линиям электропередач 
10кВ на трансформаторные подстанции 10/0,4кВ, далее от РУ-0,4кВ 
подстанций по воздушным и кабельным линиям электропередач 0,4кВ до 
вводных распределительных устройств зданий.

Распределительные сети напряжением 10кВ выполнены по 
магистральной схеме. ВЛ-10кВ выполнены неизолированным 
сталеалюминиевым проводом АС сечением 35 и 50 мм2. Тип опор -  
железобетонные и деревянные на железобетонных приставках.

ВЛ-0,4кВ выполнены неизолированным алюминиевым проводом А 
сечением 16 и 25 мм2. Подавляющее большинство опор ЛЭП-0,4 -  деревянные 
на железобетонных приставках.

На сегодняшнее время значительная часть ЛЭП находится в ветхом 
состоянии, нуждается в реконструкции и капитальном ремонте.

На территории Кабаньевского сельского поселения расположены 17 
трансформаторных подстанций 10/0,4кВ с трансформаторами мощностью от 63 
до 250 кВА. Большинство трансформаторных подстанций располагает 
резервом мощности для подключения новых потребителей. Износ 
оборудования подстанций достигает 50-70%.

Трансформаторные подстанции 10/0,4 кВ МО Кабаньевское СП

№
п/п

Диспетчерский 
номер и 

типоисполнение 
ТП

Количество и 
мощность 

трансформаторо 
в,

шт. х кВА

Класс
напряжени

я,
кВ

Наименовани 
е питающей 

линии

Потребители
электроэнергии

с.Кабанье
1 КТП-Кл-2-1 1х100 10/0,4 Кл-2 Зерносклады
2 КТП-Кл-2-2 1х160 10/0,4 Кл-2 Быт
3 КТП-Кл-2-3 1х160 10/0,4 Кл-2 Зерноток
4 КТП-Кл-2-4 1х100 10/0,4 Кл-2 Быт
5 КТП-Кл-2-5 1х100 10/0,4 Кл-2 Школа
6 КТП-Кл-2-6 1х160 10/0,4 Кл-2 Быт

7 КТП-Кл-2-12 1х100 10/0,4 Кл-2 Зерноток,
зерносклады

8 КТП-Кл-2-13 1х100 10/0,4 Кл-2 Быт

9 КТП-Кл-2-14 1х160 10/0,4 Кл-2 Стоянка
сельхозтехники

10 КТП-Кл-2-19 1х160 10/0,4 Кл-2 Администрация, 
ФАП, СК, магазин

д.Львовка
11 КТП-Кл-3-3 1х100 10/0,4 Кл-3 Быт
12 КТП-Кл-3-4 1х160 10/0,4 Кл-3 ФАП, быт
13 КТП-Кл-3-5 1х160 10/0,4 Кл-3 Зерноток
14 КТП-Кл-3-7 1х100 10/0,4 Кл-3 Быт
15 КТП-Кл-3-15 1х100 10/0,4 Кл-3 МТМ

16 КТП-Кл-3-16 1х250 10/0,4 Кл-3 Школа, СК, АТС, 
быт



12

17 КТП-Кл-3-н/д 1х63 10/0,4 Кл-3 Скважина



13

3.5 Связь и проводное вещание

Услуги связи на территории сельского поселения оказывает ОАО 
«Ростелеком»

Абонентам телефонной связи предоставляются следующие виды услуг:
- местная телефонная связь;
- междугородняя и международная телефонная связь;
- телеграфная связь

Емкость сети поселения составляет 168 номеров, из них задействованных -  97.
Техническое состояние линейного оборудования и аппаратуры находится 

в удовлетворительном состоянии. Перспектива развития телефонной связи 
включает прокладку и переход на оптический кабель, модернизацию и замену 
АТС. Планируется строительство ВОЛС Ковалево- Кабанье.

4. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программными методами

Улучшение жилищных условий и повышение комфортности проживания 
населения - основной показатель эффективности функционирования жилищно
коммунального комплекса Кабаньевского сельского поселения.

Некоторые проблемы в жилищно-коммунальном комплексе остаются 
нерешенными. К ним, в частности, относятся: высокая степень износа 
основных фондов коммунальной инфраструктуры; недостаточно высокое 
качество жилищно-коммунальных услуг.

Для решения указанных проблем необходимо дальнейшее использование 
программно-целевого метода, основные преимущества которого заключаются 
в комплексном подходе к решению проблем, эффективном планировании и 
мониторинге результатов реализации подпрограммы.

Водопроводные сети на территории поселения имеют различные степени 
износа. В некоторых местах была проведена замена старых чугунных и 
стальных труб на новые полиэтиленовые. Есть участки с высоким износом (70
90%), они имеют неудовлетворительное состояние и требует перекладки и 
замены на трубопроводы из некорродирующих материалов.

В целях повышения уровня комфортности проживания населения, 
улучшения качества питьевой воды и экологической безопасности система 
водоснабжения МО «Кабаньевское сельское поселение» требует 
реконструкции, модернизации и увеличения мощности водозаборов.

Для усовершенствования работы систем водоснабжения и уменьшения 
потерь, планируется заменить изношенные водопроводные сети и построить 
новые.



14

Возникла необходимость строительства канализационных очистных 
сооружений на территории поселения, что позволит улучшить санитарные 
условия проживания населения и снизить степень загрязнения окружающей 
природной среды.

Анализируя существующее состояние системы электроснабжения 
Кабаньевского сельского поселения, установлено:

Существующая система электроснабжения Кабаньевского сельского 
поселения централизованная. Требования к надежности электроснабжения 
потребителей II категории в ряде случаев не выполнены.

Подстанция ПС-35/10кВ «Колония», снабжающая электроэнергией 
населенные пункты Кабаньевского сельского поселения, располагает резервом 
мощности для подключения новых объектов на напряжение 10кВ. Техническое 
состояние подстанции удовлетворительное.

Большинство комплектных трансформаторных подстанций 
Кабаньевского сельского поселения загружено не на полную мощность. 
Технологическое оборудование трансформаторных подстанций имеет 
среднюю степень физического износа. Текущий ремонт и замену 
технологического оборудования производить по мере необходимости.

Распределительные сети 10кВ и 0,4кВ имеют достаточную 
протяженность и разветвленность. Для поддержания сетей в работоспособном 
состоянии необходимо провести реконструкцию и капитальный ремонт 
участков ЛЭП 10кВ и 0,4кВ, находящихся в ветхом (аварийном) состоянии.

Для повышения качества электроэнергии и снижения технических потерь 
электроэнергии в распределительных электрических сетях 0,4-10кВ 
Кабаньевского сельского поселения предлагается провести комплекс 
мероприятий по техническому перевооружению, реконструкции, повышению 
пропускной способности и надежности работы электрических сетей:

- использование напряжения 10кВ в качестве основного напряжения 
распределительных сетей; сокращение протяженности сетей 0,4кВ и потерь 
электроэнергии в них;

- равномерное распределение нагрузки между трансформаторными 
подстанциями для обеспечения их работы в экономически выгодном режиме 
полной загрузки трансформаторов, отключение незагруженных 
трансформаторных подстанций;

- строительство воздушных линий 0,4кВ в трехфазном исполнении по 
всей длине;

- проверка сечений проводов и жил кабелей 0,4-10кВ по допустимой 
потере напряжения;

- применение самонесущих изолированных и защищенных проводов для 
воздушных линий напряжением 0,4-10кВ;

- внедрение нового экономичного электрооборудования, в частности, 
распределительных трансформаторов с уменьшенными активными и 
реактивными потерями холостого хода;

- применения средств компенсации реактивной мощности;



15

- комплексная автоматизация электрических сетей, применение новых 
технологических решений, установка коммутационных аппаратов нового 
поколения, средств дистанционного определения мест повреждения в 
электрических сетях для сокращения длительности поиска и ликвидации 
аварий.

Техническое состояние линейного оборудования и аппаратуры находится 
в удовлетворительном состоянии. Перспектива развития телефонной связи 
включает прокладку и переход на оптический кабель, модернизацию и замену 
АТС. Планируется строительство ВОЛС Ковалево- Кабанье.

5. Основные цели и задачи реализации Программы

Стратегической целью Программы является создание условий для 
эффективного функционирования и развития систем коммунальной
инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения Калачинского
муниципального района Омской области, обеспечивающих безопасные и 
комфортные условия проживания граждан, надежное и качественное 
обеспечение коммунальными услугами объектов социальной сферы и 
коммерческих потребителей Кабаньевского сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области.

Также целями Программы развития систем коммунальной 
инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения Калачинского
муниципального района Омской области на перспективный период до 2037 
года являются:

-  обеспечение доступности, надежности и стабильности услуг по тепло- 
и водоснабжению, на основе полного удовлетворения спроса потребителей;

-  приведение коммунальной инфраструктуры Кабаньевского сельского 
поселения Калачинского муниципального района Омской области в 
соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные 
условия проживания населения муниципального образования;

-  повышение инвестиционной привлекательности предприятий 
коммунальной инфраструктуры.

Условием достижения целей Программы является решение следующих 
основных задач:

1. Повышение эффективности управления коммунальной 
инфраструктурой Кабаньевского сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области.

2. Инженерно-техническая оптимизация и модернизация коммунальных 
систем.

3. Взаимосвязанное перспективное планирование развития 
коммунальных систем.

4. Создание рентабельного, эффективного комплекса коммунальных 
инфраструктур.

5. Обоснование мероприятий по комплексной реконструкции и 
модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.



16

6. Повышение надежности систем и качества предоставления 
коммунальных услуг.

7. Совершенствование механизмов снижения стоимости коммунальных 
услуг на основе ограничения роста издержек отраслевых предприятий при 
сохранении (повышении) качества предоставления услуг и устойчивости 
функционирования коммунальной инфраструктуры в долгосрочной 
перспективе.

8. Совершенствование механизмов развития энергосбережения и 
повышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры.

9. Обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной 
инфраструктуры и потребителей.

10. Создание экономических, организационно-правовых и других 
условий, обеспечивающих благоприятные факторы для реализации 
Программы.

Для качественного выполнения вышеперечисленных задач 
мероприятия, включаемые в Программу, должны быть сбалансированы по 
срокам и рассчитаны на достижение конкретных целей, а также учитывать 
перспективы развития систем коммунальной инфраструктуры в соответствии с 
перспективным планированием территории Кабаньевского сельского 
поселения Калачинского муниципального района Омской области.

6. Система программных мероприятий

Программные мероприятия направлены на решение задач Программы и 
обеспечивают преемственность государственной политики в части 
реформирования жилищно-коммунального хозяйства как на федеральном, так 
и на региональном и местном уровнях.

Реализация программных мероприятий должна осуществляться во 
взаимодействии с другими программами и мероприятиями, в рамках которых 
осуществляются инфраструктурные и социально-экономические 
преобразования на территории Кабаньевского сельского поселения 
Калачинского муниципального района Омской области.

Мероприятия, представленные в плане реализации мероприятий 
Программы объединены по 2 направлениям в соответствии с их содержанием 
и назначением.

Срок реализации программных мероприятий Кабаньевского сельского 
поселения Калачинского муниципального района 2024 -  2037 гг.

Также Программа содержит перспективные мероприятия, сроки, 
реализации которых могут быть изменены в силу объективных обстоятельств.

По каждому из направлений программных мероприятий 
предусматривается решение задач, масштабность которых может 
варьироваться с учетом имеющихся ресурсов.

Основными критериями выбора мероприятий по каждому направлению 
явились следующие аспекты:

- степень износа уже имеющихся объектов системы коммунальной 
инфраструктуры;



17

- наличие морально и физически устаревшего оборудования
- недостаточный уровень использования ресурсосберегающих 

технологий в рамках всей коммунальной инфраструктуры Кабаньевского 
сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области.

Согласно основным целям и задачам Программы в систему 
программных мероприятий входят следующие направления:

Направление 1. Мероприятия по строительству, реконструкции и 
модернизации сетей и прочих объектов инфраструктуры систем 
коммунального водоснабжения.

Основной целью реализации мероприятий направления является:
- развитие системы коммунального водоснабжения Кабаньевского 

сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области, 
направленное на повышение качества и надежности предоставления услуг 
потребителям.

Для достижения цели данного направления Программы предполагается 
решение следующих основных задач:

- обеспечение надежности и стабильности работы систем коммунального 
водоснабжения Кабаньевского сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области путем строительства очистных 
сооружений и водопроводных сетей;

- строительство водонапорных башен с. Кабанье, д. Львовка
- строительство водопроводных сетей с. Кабанье 2,0 км., д. Львовка 1 км.

Реконструкции подлежат: объекты инженерной инфраструктуры, 
замена аналоговых АТС на цифровые;

Ликвидации и рекультивации подлежат:
- Несанкционированных места сбора твердых коммунальных отходов в 

с. Кабанье и д. Львовка.
Направление 2. Мероприятия по реконструкции и модернизации 

тепловых источников и тепловых сетей.
Основной целью реализации мероприятий направления является:
- надежное обеспечение тепловой энергией социальной сферы и 

коммерческих потребителей в необходимом количестве для планируемых 
темпов развития жилой застройки и сферы производства, торговли и сферы 
услуг при минимальных затратах.

Для достижения цели данного направления Программы предполагается 
решение следующих основных задач:

-  обеспечение надежности системы теплоснабжения и повышение 
экономической эффективности;

-  модернизация существующих объектов системы теплоснабжения;
-  внедрение новых технологий, обеспечивающих максимальный 

эффект энергосбережения и снижения экологической нагрузки на 
окружающую среду;

-  выполнение мероприятий по антикоррозийной защите тепловых
сетей.



18

В целом, комплексная реализация основных мероприятий Программы 
позволит создать условия для эффективного функционирования и развития 
систем коммунальной инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения 
Калачинского муниципального района Омской области, что, в свою очередь, 
облегчит решение ряда социальных, экономических и экологических проблем, 
обеспечит комфортные условия проживания граждан, качественное 
предоставление коммунальных услуг коммерческим потребителям, повысит 
инвестиционную привлекательность предприятий коммунальной 
инфраструктуры.

Программно-целевой подход к формированию и реализации Программы 
будет способствовать повышению эффективности управления коммунальной 
инфраструктурой муниципального образования, формированию рентабельного 
комплекса предприятий коммунальной инфраструктуры, совершенствованию 
механизмов развития энергосбережения и повышению энергоэффективности 
коммунальной инфраструктуры

7. Механизм реализации Программы

Администрация Калачинского муниципального района Омской области:
- разрабатывает программу комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области,

- утверждает техническое задание на формирование проектов 
инвестиционных программ, разрабатываемых предприятием ЖКХ в 
соответствии с программой комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры;

- проводит проверку проектов инвестиционных программ, 
подготовленных предприятием ЖКХ на предмет их соответствия условиям 
утвержденного технического задания и обоснованности расчета, необходимых 
для ее реализации и финансовых потребностей;

- проводит анализ доступности для потребителей товаров и услуг 
предприятия ЖКХ с учетом предлагаемой надбавки к ценам (тарифам) для 
потребителей и тарифа на подключение к системе коммунальной 
инфраструктуры;

- проводит мониторинг выполнения инвестиционных программ 
организаций коммунального комплекса.

- принимает решение об источнике финансирования мероприятий 
(муниципальный бюджет, собственные средства предприятий, надбавка к 
тарифу, тариф на подключение);

Предприятия ЖКХ Калачинского муниципального района Омской 
области на основании условий и сроков технического задания, утвержденного 
администрацией Калачинского муниципального района Омской области и 
разработанного в соответствии с программой комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры:

- готовят проекты инвестиционных программ и расчетов финансовых 
потребностей, необходимых для реализации данной программы на год;



19

- подготовленный проект предоставляют в РЭК для проведения проверки 
на предмет соответствия проекта инвестиционной программы условиям 
утвержденного технического задания;

- в случае необходимости устраняют выявленные в результате проверки 
несоответствия предоставленных расчетов, рассчитанных финансовых 
потребностей проекту предоставленной инвестиционной программы или 
несоответствия проекта указанной программы техническому заданию на ее 
разработку;

- готовят предложения о размере надбавки к ценам (тарифам) для 
потребителей и соответствующей надбавке к тарифам на товары и услуги, а 
также предложения о размерах тарифа на подключение к системе 
коммунальной инфраструктуры;

Средства, получаемые предприятиями ЖКХ на строительство и 
модернизацию коммунальной инфраструктуры, формируются за счет:

- платы за подключение равной произведению тарифа на подключение и 
запрашиваемой нагрузки и инвестиционной составляющей равной 
произведению надбавки к цене (тарифу) для потребителей и количеству 
поставленной потребителям за год услуге (теплу, воде и т.д.);

- ассигнований из бюджетов всех уровней и средств предприятий.

8. Ресурсное обеспечение Программы

С целью реализации настоящей Программы планируется привлечь 
собственные средства организаций коммунального комплекса, бюджетные 
средства, внебюджетные средства.

Объемы финансирования мероприятий по развитию системы 
коммунальной инфраструктуры Кабаньевского сельского поселения 
Калачинского муниципального района Омской области представлены в 
Приложении.

9. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Программа носит социальный характер, и ее успешная реализация 
позволит:

- улучшить условия проживания граждан Кабаньевского сельского поселения 
Калачинского муниципального района Омской области;

- снизить себестоимость производства тепловой энергии;
- ликвидировать критический уровень износа основных фондов;
- улучшить качество коммунального обслуживания потребителей,
- обеспечить надежность работы систем теплоснабжения, 

комфортность и безопасность условий проживания граждан;
- повысить эффективность работы организаций коммунального 

комплекса и снизить затраты на представление услуг теплоснабжения;
- повысить хозяйственную самостоятельность организаций



20

коммунального хозяйства и их ответственность за качества обслуживания 
потребителей;

- обеспечить эффективное сочетание хозяйственной
самостоятельности конкурирующих предприятий с развитием 
предпринимательской активности и защитой интересов потребителей;

- создать экономический механизм, стимулирующий экономное 
использование организациями энергетических и материальных ресурсов и 
сокращение нерационального потребления теплоэнергии при гарантированном 
и бесперебойном предоставлении;

- разработать проекты инвестиционных программ организаций 
коммунального комплекса с расчетом финансовых потребностей.

- обеспечить население Кабаньевского сельского поселения 
Калачинского муниципального района Омской области качественной питьевой 
водой.

10. КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ.

Управление реализацией Программы и контроль осуществляется 
заказчиком в лице Администрации Калачинского муниципального района 
Омской области, которая:

- осуществляет общую координацию и мониторинг работ в рамках 
программы;

- организует формирование нормативной базы;
- организует работу по реализации программы в пределах своих 

полномочий;
- контролирует соблюдение сроков и очередность строительства и 

модернизации объектов;
- разрабатывает предложения по более эффективным методам 

решения задач.



21

Приложение
К программе комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры 
Кабаньевского сельского поселения

(2024 - 2037 годы)
Перечень мероприятий Программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры

на 2024 -  2037 годы.
№
п/
п

Наименовани
е
мероприятий

Вид
бюджета

Сумма затрат (тыс.руб.) Направления 
расходов и 
источники 

финансирования

Ожидаемый 
результат от 
реализации 

мероприятий
2024г 2025г 2026г 2027г 2028г 2029

2037гг
итого всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Мероприятия по строительству, реконструкции и модернизации объектов коммунального водоснабжения

1 Строительство
водонапорных

башен

район
ный

Проектные и 
строительно
монтажные работы. 
Средства районного 
и местного 
бюджетов.

Обеспечение 
населения 
качественной 
питьевой водойместн

ый

Мероприятия по строительству, реконструкции и модернизации объектов коммунального теплоснабжения
2 Строительство

водопроводных
сетей

районны
й

Проектные и 
строительно
монтажные работы. 
Средства районного 
и местного 
бюджетов.

Обеспечение 
населения 
качественной 
питьевой водой

местный



22

Объемы финансирования за счет средств муниципального бюджета подлежат уточнению при утверждении бюджета на 
соответствующий финансовый год.


